
 

 

 

Российская Федерация  

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА  

                                                                                                               

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от  27.10.2022   №  322-7 ОД 

Великий Новгород 

 
Об удостоверении Уполномоченного 
по правам человека в Новгородской 
области 

 

В соответствии со статьей 8 областного закона от 26.06.2020 № 580-ОЗ 

«Об Уполномоченном по правам человека в Новгородской области»  

Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об удостоверении Уполномо-

ченного по правам человека в Новгородской области. 

2. Утвердить прилагаемое описание удостоверения Уполномоченного 

по правам человека в Новгородской области. 

3. Утвердить прилагаемый образец удостоверения Уполномоченного 

по правам человека в Новгородской области. 

4. Признать утратившим силу постановление Новгородской областной 

Думы от 22.11.2005 № 1232-III ОД «Об утверждении Положения об удосто-

верении Уполномоченного по правам человека в Новгородской области». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 
Председатель Новгородской 
областной Думы      Ю.И.Бобрышев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ен 
№ 0307-пд

consultantplus://offline/ref=1F8C578D58255B0707B225A710E3789E88A643A0899ADAC92A83D871950D0015C630F9C9AE7EFA217067CEC13EE0A6B64A142785A20426918ED9353AuAM
consultantplus://offline/ref=1F8C578D58255B0707B225A710E3789E88A643A0899ADAC92A83D871950D0015C630F9C9AE7EFA217067CDC03EE0A6B64A142785A20426918ED9353AuAM
consultantplus://offline/ref=1F8C578D58255B0707B225A710E3789E88A643A0899ADAC92A83D871950D0015C630F9C9AE7EFA217067CBC23EE0A6B64A142785A20426918ED9353AuAM


Утверждено 
постановлением Новгородской 
областной Думы   
от  27.10.2022   №  322-7 ОД 

 

Положение  

об удостоверении Уполномоченного по правам человека  

в Новгородской области 

1. Удостоверение Уполномоченного по правам человека в Новгород-

ской области является документом, подтверждающим личность и полномочия 

Уполномоченного по правам человека в Новгородской области. 

2. Удостоверение подписывается председателем Новгородской  

областной Думы. 

3. Удостоверение вручается Уполномоченному по правам человека  

в Новгородской области после назначения его на должность председателем 

Новгородской областной Думы или заместителем председателя Новгород-

ской областной Думы.  

4. Уполномоченный по правам человека в Новгородской области 

пользуется удостоверением в течение срока своих полномочий. 

5. При прекращении полномочий Уполномоченного по правам  

человека в Новгородской области полученное им удостоверение подлежит 

возврату. 

6. Уполномоченный по правам человека в Новгородской области 

обязан обеспечить сохранность удостоверения. Передача удостоверения 

другому лицу запрещается. 

7. В случае порчи или утраты Уполномоченным по правам человека 

в Новгородской области удостоверения новое удостоверение выдается  

на основании письменного заявления Уполномоченного по правам человека 

в Новгородской области с указанием причины его порчи или утраты. 

В случае порчи удостоверения ранее выданное удостоверение под-

лежит уничтожению. 

_____________________________ 

 

 

 

 



Утверждено 
постановлением Новгородской 
областной Думы   
от  27.10.2022   №  322-7 ОД 

 
Описание  

удостоверения Уполномоченного по правам человека  

в Новгородской области 

1. Удостоверение Уполномоченного по правам человека в Новго-

родской области представляет собой двухстраничную книжку в твердой  

обложке из натуральной (искусственной) кожи темно-красного цвета разме-

ром 19,5 x 6,5 см, внутренний разворот которой выполняется в белом цвете. 

2. На внешней стороне удостоверения Уполномоченного по правам 

человека в Новгородской области в центре размещаются изображение герба 

Новгородской области и ниже надпись прописными буквами в три строки 

«УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В НОВГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ», выполненные в цвете золота.  

3. На левой стороне внутреннего разворота удостоверения Уполномо-

ченного по правам человека в Новгородской области: 

1) в верхней левой части в цвете размещается изображение герба  

Новгородской области, а ниже в три строки расположена надпись «Уполно-

моченный по правам человека в Новгородской области»; 

2) в верхней правой части предусматривается место для фотографии 

Уполномоченного по правам человека в Новгородской области размером 

3 x 4 см без уголка; 

3) в нижней левой части печатаются слова «Действительно до» и ниже 

фактическая дата окончания срока, на который выдается удостоверение; 

4) в нижней правой части печатаются слова «Дата выдачи» и ниже 

фактическая дата выдачи удостоверения; 

5) фотография Уполномоченного по правам человека в Новгородской 

области скрепляется мастичной гербовой печатью Новгородской областной 

Думы. 

4. На правой стороне внутреннего разворота удостоверения Уполно-

моченного по правам человека в Новгородской области: 

1) в верхней части по центру помещается надпись «Удостоверение 

№ 000» и указывается его порядковый номер; 

2) ниже в две строки печатаются:  

первая строка - фамилия Уполномоченного по правам человека  

в Новгородской области;  

вторая строка - имя и отчество Уполномоченного по правам человека 

в Новгородской области; 



2 
 

3) под ними располагается надпись «является Уполномоченным по 

правам человека в Новгородской области»; 

4) в нижней части слева в две строки помещается надпись «Председа-

тель Новгородской областной Думы», а справа отводится место для личной 

подписи председателя Новгородской областной Думы и расположены его 

инициалы и фамилия; 

5) в нижней части слева проставляется мастичная гербовая печать 

Новгородской областной Думы. 

5. Стороны внутреннего разворота удостоверения Уполномоченного 

по правам человека в Новгородской области ламинируются и наклеиваются 

на внутреннюю сторону переплета специальным клеем. 

___________________________ 

 

 



 
Утвержден 

постановлением Новгородской 
областной Думы   
от  27.10.2022   №  322-7 ОД 

 

 
Образец 

удостоверения Уполномоченного по правам человека  

в Новгородской области 

 

 
19,5 

  

 

Герб Новгородской области 

 

 

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  

ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА 

В НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

6,5 

 
 

Герб 

Новгородской области 

 
Уполномоченный 

по правам человека 

в Новгородской области 

 

 

 

Действительно до 

   «_»_________                       

 

 

 

 

 

 
МП 

 

 
Дата выдачи 

«_»________ 

3  

 
 

 

4 

 
Удостоверение № 000 

___________________  

___________________    

 
является Уполномоченным 

по правам человека 

в Новгородской области  

 
Председатель Новгородской 

      областной Думы                            ____________ 
МП 

 

 

 


